
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. SERVIZI LEGALI ED ISTITUZIONALI

Pratica: 2020 / DT_937

Determina n. 786
del 09/11/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: SERVIZIO RICOVERO E CURE ANIMALI VAGANTI : AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 
COMMA 2 LETT.A) D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76 COME CONVERTITO NELLA LEGGE 1 
SETTEMBRE 2020, N. 120 A SEGUITO DI DISERZIONE DI GARA.

L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di Novembre , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

CIG 8371976526

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 515 del 30/07/2020 con cui si è dato e preso atto  che la 
procedura negoziata telematica esperita ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per 
affidare il servizio di custodia, ricovero, mantenimento e cura dei cani e dei gatti randagi e vaganti 
rinvenuti sul territorio del comune di Bellaria Igea Marina, per il triennio 2020/2022 – prezzo a base 
d’asta di € 24.000,00 – valore complessivo con opzioni di proroga e altre opzioni come da disciplinare, 
complessivi € 115.200,00, oneri da interferenza lavorativa pari a € 0 non soggetti a ribasso da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è andata deserta non essendo 
stata presentata offerta alcuna.

Posto:

- che, come spiegato nella citata determina, l’amministrazione ha individuato gli operatori da invitare 
previa pubblicazione di un avviso aperto per la ricerca di manifestazioni d’interesse e si  era adoperata 
per pubblicizzare il più possibile tale avviso inviandolo, in base alle informazioni assunte dal mercato,  
presso gli operatori del territorio che si occupano di servizi analoghi ed hanno la disponibilità di 
adeguate strutture ( Associazione "Camminando con il Cane",  Castel Guelfo (BO), Associazione 
Comunità Papa Giovanni XXIII, Rimini, A.R.C.A. 2005 Associazione Ravennate Cervese Animali, Cervia, 
Cooperativa Sociale Cento Fiori a r.l., Rimini);

- che nonostante la pubblicizzazione hanno fatto richiesta di invito solo gli operatori :

1.  PENSIONE PER CANI E TOELETTATURA VILLA VILLACOLLE DI LAZZARI FULVIA
SAN MAURO PASCOLI 47814 San Mauro Pascoli Italia



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

2. C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ragione sociale 
C.S.R. CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO – COOPERATIVA SOCIALE A R.L. sede legale in 
RIMINI Pr. RN via CADUTI DI MARZABOTTO n. 40, Codice Fiscale / Partita IVA: 02475340408, per la 
consorziata Cooperativa Centofiori soc.coop.v arl  , via Portogallo 10, Rimini, .f. / Partita Iva 01 297 440 
404;

- che la cooperativa Centofiori è l’appaltatore  uscente ed ha beneficiato della  proroga del servizio che 
si è resa necessaria nelle more del nuovo affidamento;   

che , come sopra riportato, l’invito a presentare offerta è andato deserto;

Posto che con successivi contatti informali la Sig.ra Fulvia Lazzari titolare della PENSIONE PER CANI E 
TOELETTATURA VILLA VILLACOLLE  sita in SAN MAURO PASCOLI 47814 San Mauro Pascoli , si è 
dimostrata disponibile ad assumere il servizio in oggetto;

Visto che con procedura inserita a sistema sulla piattaforma SATER Registro di Sistema Bando 
PI216416-20, Fascicolo di Sistema, FE038879 l, in data 5 agosto 2020 la ditta Fulvia Lazzari veniva 
invitata  a presentare la propria offerta con procedura negoziata diretta esperita ai sensi dell’art. 1 
comma 2 letta) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto semplificazioni) entro il 12/08/2020, per il 
medesimo valore contrattuale della procedura andata deserta;

Dato atto che l’importo triennale presunto  posto a base d’asta per la fornitura dei servizi, ricavato sulla 
base della media delle spese sostenute dall’ente negli anni 2017/2018/2019, è pari ad €. 24.000,00  e 
che il valore complessivo presunto dell’appalto, comprensivo di opzioni e proroghe, era pari a €. 
115.200,00, così determinato:

A)   Contratto triennale 2020/2023 € 24.000,00
B)   Opzione proroga triennio successivo € 24.000,00
C)   Proroga Tecnica annuale €  8.000,00
D)   Quinto d’obbligo € 11.200,00
E) Opzione aumento prestazioni art. 106 comma 1 
lett.a)  Codice (3 + 3 anni)

€   48.0000

Totale al netto di Iva= A+B+C+D+ E €. 115.200,00

Posto che su richiesta della Sig.ra Fulvia Lazzari, che non riusciva  a caricare l’offerta sula piattaforma 
telematica entro il termine   indicato, per scongiurare un altra diserzione di gara, la data ultima di invio 
dell’offerta veniva prorogata  al 15/09/2020;

Dato atto che al momento della richiesta di offerta, l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 75/2020, nella 
syua formulazione originaria,  prevedeva l’affidamento diretto per i servizi  di importo inferiore a 150.000, 
00 e solo in sede di legge di conversione l’importo massimo per l’affidamento diretto dei servizi è stato  
dimezzato a € 75.000,00

Posto che entro il prescritto termine la Sig.ra la Sig.ra Fulvia Lazzari titolare della PENSIONE PER CANI 
E TOELETTATURA VILLA VILLACOLLE  sita in SAN MAURO PASCOLI 47814 San Mauro Pascoli ha 
presentato la propria offerta e si è dichiarata disposta ad assumere il servizio alle condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento è il servizio di custodia, ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti 
vaganti e randagi rinvenuti sul territorio comunale di Bellaria Igea Marina da svolgersi in struttura nella 
piena disponibilità del gestore per tutta la durata dell’appalto  composta da una sezione da destinare a 
canile rifugio (per canile rifugio si intende una parte del canile adibito a ricoveri prolungati, sino 
all’adozione o alla morte), da una sezione da destinare a “canile sanitario” e, da una sezione da 
destinare a gattile (per ricoveri temporanei), in possesso delle necessarie autorizzazioni e requisiti ( 
autorizzazione amministrativa relativa all'immobile rispetto alle finalità cui è destinato;  autorizzazione 
sanitaria; presenza di un medico veterinario libero professionista come responsabile/direttore sanitario;  
requisiti strutturali almeno non inferiori a quelli previsti dalla Legge Regionale 27/2000 dell’Emilia 
Romagna e, dalla Delibera di G.R. Emilia-Romagna 1302/2013 "Approvazione dei requisiti strutturali e 
gestionali per le strutture di ricovero e custodia di cani e gatti, oasi e coline feline").



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

I servizi oggetto di appalto un corrispettivo “a misura” ai sensi dell’art. 3 lett. eeee) del D.Lgs 50/2016, 
sulla base delle prestazioni rese e remunerate come segue:

Per il servizio di ricovero cani sono applicati i prezzi giornalieri (Prezzi al netto di  Iva) :

Prestazioni ricovero cani Tariffe di contratto

Ricovero sanitario: prezzo giornaliero € 11,20

Ricovero permanente cani randagi  (per il primo anno 
di ricovero, compresi i cani attualmente in carico al 
Comune) : prezzo giornaliero

€ 5,00

Ricovero permanente cani randagi  (a decorrere dal 
secondo anno di permanenza ) : prezzo giornaliero

€  4,00

Per le prestazioni veterinarie di cani/gatti sono applicati i prezzi unitari di cui al  TARIFFARIO TABELLA 
A) EX ART. 23 COMMA 1 medici veterinari di cui al Decreto n. 165 del 19 luglio 2016  con la specifica 
che fatti salvi gli interventi salvavita eseguiti sugli animali, fermo restando l’obbligo di comunicare il 
prima  possibile gli interventi effettuati, per gli interventi differibili è obbligo dell’aggiudicatario 
comunicare preventivamente al referente comunale, per il consenso, tutti le prestazioni sanitarie  che si 
intendono effettuare sugli animali in  convenzione con il relativo  preventivo di spesa.   

L’importo triennale di contratto individuato sulla  base della media delle spese sostenute dall’ente negli 
anni 201/2018/2019,è pari ad €. 24.000,00,  IVA esclusa.

Non risultano, per la natura del servizio oggetto della procedura di gara, interferenze tra i lavoratori di 
questo Ente e quelli dell’affidatario per cui si ritiene non vi siano le condizioni di cui all’art. 23, commi 3 
(redazione DUVRI) e 5 (costi della sicurezza di eliminazione dei rischi) del D. Lgs. 81/2008.

Il valore complessivo dell’appalto, comprensivo di opzioni e proroghe, rideterminato in conformità alla 
soglia fissata in sede di legge di conversione dall’art. 1 comma 2 lett.a) del D,L, n. 76/2020 è pari a €. 
74.900,00 così determinato:

A)   Contratto triennale 2020/2023 € 24.000,00
B)   Opzione proroga triennio successivo € 24.000,00
C)   Proroga Tecnica annuale €  8.000,00
D)   Quinto d’obbligo € 11.200,00
E) Opzione aumento prestazioni art. 106 comma 1 
lett.a)  Codice (3 + 3 anni) oltre il quinto d’obbligo 
nel limite  massimo soglia  art. 1 comma 2 .DL. 
76/2020

€  7.700,00

Totale al netto di Iva= A+B+C+D+ E €. 74,900,00

I corrispettivi dovuti saranno liquidati a misura e quindi a consuntivo sulla base delle prestazioni rese nel 
limite del valore complessivo di cui sopra.

Visto la bozza di contratto allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale.

Ritenuto pertanto che vi siano tutte le condizioni di fatto e diritto, nel rispetto del principio di rotazione 
degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma2 lett.a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito nella legge 1 settembre 2020, n. 120 del 
servizio ricovero e cure animali vaganti per la durata di anni tre, con opzioni di rinnovo proroga, ed 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

aumenti nei limiti dell’art. 106 del Codice e delle soglia  di € 74.900,00 come nel prospetto di cui sopra, 
oneri da interferenza lavorativa pari a 0, in favore dell’impresa individuale Fulvia Lazzari titolare della 
PENSIONE PER CANI E TOELETTATURA VILLA VILLACOLLE  sita in SAN MAURO PASCOLI 47814 
San Mauro Pascoli .  

Posto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 nonché direttore 
dell’Esecuzione cui spettano tutti compiti di verifica e controllo di cui al D.M. del MIT 7 marzo 2018 n. 49 
è la Sig.ra Cinzia Lazzaretti nella sua qualità di funzionario servizi sociali cui fa capo il servizio in 
oggetto;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 97 del 30/12/2019, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2020 – 2022;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2020, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2020 – 2022;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente riportate, ai sensi 
dell’art. 1 comma2 lett.a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito nella legge 1 settembre 2020, n. 120 
del servizio ricovero e cure animali vaganti per la durata di anni tre, con opzioni di rinnovo proroga, ed 
aumenti nei limiti dell’art. 106 del Codice e delle soglia di € 74.900,00 come nel prospetto di cui sopra, oneri 
da interferenza lavorativa pari a 0, in favore dell’impresa individuale Fulvia Lazzari titolare della PENSIONE 
PER CANI E TOELETTATURA VILLA VILLACOLLE  sita in SAN MAURO PASCOLI 47814 San Mauro 
Pascoli , al prezzo di contratto di € 24.000,00, al netto di Iva per il triennio, oneri da interferenza lavorativa 
pari a 0, alle condizioni  economiche di cui in premessa.

3. Di approvare la bozza di contratto per servizio ricovero e cure animali vaganti per la durata di anni tre, con 
le condizioni  di svolgimento del servizio, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale.

4. Di dare atto che la predetta aggiudicazione è da intendersi definitiva ed efficace in quanto è stata esperita 
con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti di capacità generale in capo all’aggiudicataria.
 
5. Di autorizzare, se del caso, la consegna del servizio sotto le riserve di legge nelle more di sottoscrizione 
del contratto.

6. Di dare atto che non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 
comma 10 lett. b) del D.Lgs n. 50/2020.

7. Di dare atto che, essendo l’importo di convenzione inferiore ad € 150.000,00  ed inferiore alla soglia 
comunitaria , la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett.e) del D.lgs n. 159/2011 non necessita 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

l’acquisizione della comunicazione antimafia attestante  l’insussistenza  di una delle cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 del citato decreto, e che non è stato operato alcun 
frazionamento di contratti allo scopo di eludere la suddetta normativa.

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra 
Cinzia Lazzaretti nella sua qualità di funzionario servizi sociali cui fa capo il servizio in oggetto, la quale 
svolge anche la funzione di Direttore dell’esecuzione cui competono tutti compiti di cui al D.M. MIT n. 49 del 
07/03/2018 e  del D,Lgs n. 50/2016.

9. Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità di cui alla L.190/2012 tra il sottoscritto Direttore e  
il RUP responsabile.

10. Di dare atto che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 
D.lgs. 50/2016, compresa la pubblicazione sull’esito della procedura.

11. Di dare atto che contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna entro 30 giorni nei tempi e modi di cui agli artt.  119 s.s. Del 
Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del diritto amministrativo).

12. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

13. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

14. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, 
non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 
– limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
CECCHINI IVAN

Firma Digitale


